58) Ausführlicher hierzu WAGNER, *Universitätsstift und Kollegium* (wie Anm. 54), S. 271–280. Vgl. auch Johann Friedrich HAUTZ, *Geschichte der Universität Heidelberg*, I, Mannheim 1862, S. 340–346; August THORBECKE, *Geschichte der Universität Heidelberg*, I. *Die älteste Zeit der Universität Heidelberg 1386–1449*, Heidelberg 1886, S. 97; Gerhard RITTER, *Die Heidelberger Universität. Ein Stück deutscher Geschichte, 1. Das Mittelalter (1386–1508)*, Heidelberg 1936 (ND Heidelberg 1986), S. 446f.; Colette JEUDY/Ludwig SCHUBA, *Erhard Knab und die Heidelberger Universität im Spiegel von Handschriften und Akteneinträgen*, in: *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken* 61 (1981), S. 60–108, hier S. 70 u. 74f., u. Ludwig SCHUBA, *Die medizinische Fakultät im 15. Jahrhundert*, in: *Semper apertus. Sechshundert Jahre Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg 1386–1986*, VI, hg. v. Wilhelm DOERR, Berlin/Heidelberg/New York/Tokyo 1985, 1, S. 162–187, hier S. 178f.

und einer entsprechenden Pfründe am Heidelberger Heiliggeiststift verbunden. Der Kurfürst forderte, die Universität aber verweigerte die freie Besetzung der Pfründe. Während der Kurfürst darauf hinwies, dass ein Kanoniker durch seine geistlichen Verpflichtungen in seinem Lehr- und Arztberuf gehemmt werde, bestand die Universität darauf, dass ein Laie nicht in ein *corpus ecclesiasticum* eintreten, an geistlicher Gerichtsbarkeit und der Verleihung kirchlicher Pfründen teilhaben könne⁵⁹). Die Angelegenheit wurde so geschlichtet, dass beide Parteien Recht behielten: Lektur und Pfründe erhielt ein von der Universität präsentierter Mediziner, der Kleriker war. Für den Laien aber musste eine zweite Stelle aus Universitätsmitteln geschaffen werden.

Der Vorfall steht zeitlich direkt am Übergang vom Benefizienwesen zum System besoldeter Lehrkanzeln und zeigt damit den künftigen Weg zur erblichen Professorenfinanzierung, der »Familienuniversität«, auf⁶⁰). Je mehr sich der Anteil verheirateter Laien an der Besucherschaft vergrößerte, desto schwieriger wurde es, die universitätseigenen Benefizien zu besetzen. War es nun Zufall, dass dieser Konflikt ausgerechnet zuerst bei den Heidelberger Medizinern aufbrach?

59) *Universitas vero nostra perspecta bulla atque primeva universitatis fundacione alta mente revoluta, hanc rem prorsus examinavit et quod pro honore atque universitatis conservacione minime conduceret tandem pensavit: /1/ Tum quia, ut in bulla cavetur, medicus nostre universitatis lecture prefectus est nedum de gremio atque de corpore universitatis verum eciam in ea totam medicinarum facultatem figurat atque representat, et quia universitas corpus est ecclesiasticum, idcirco in personas spirituales iurisdictionem habet atque ad beneficia ecclesiastica nominare atque instituere, que persone layce non congrua esse officia liquide claret. Et precipue hec munera atque officia viro bigamo non conveniunt, qualis fieri possit coniugatus. Dum prima coniuge defuncta ad secundas nuptias volueret. /2/ Tum secundo quia pars quelibet suo toti, ut respondeat, necessarie est, alias enim turpis et esset et iudicaretur. Et cum nostra universitas corpus ecclesiasticum est ex fundacione mox consequens est medicus, nisi ecclesiasticus esset, a suo toto discreparet. /3/ Preterea, quia illa res sic attemptata regali ecclesie sancti Spiritus preiudicaret, eius quoque honori plurimum detraberet, cui singularum facultatum doctores atque magistri, ut in bulla cautum est, sunt incorporati, et, si res iam proposita in effectum proficisceretur, unius facultatis magister atque doctor ecclesie subtractus atque ab ea exclusus esset, quo stante mox, ut ecclesia suo honore privaretur, perspectum est. /4/ Tum tertio, quia hec res fidelium animabus, qui sua bona in ecclesiam pro ministris ecclesie contulerunt, ut fuis ad deum precibus summum iudicem inatum placarent, non modicum (ut constat) preiudicaret, si ad personam laycam ea bona devolverentur, non enim sic morientes testati sunt. A quo fidelium testamento precipue in piis causis minime recedere licet. /5/ Tum quia, ut universitati visum est, huiusmodi prebendalem portionem pura atque bona conscientia laycus capere non potest, precipue cum nulla rationabilis subsit causa eciam indulgentia atque dispensacione apostolica accedente. Nam explorati iuris est, quod apud deum tutus esse non potest, cum quo papa sine causa dispensat. Universitätsarchiv Heidelberg A-160/3, f.214^{rv}.*